

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA
EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: 665 de 22 de Fevereiro de 2024

DATA: 22/02/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485-000, DE SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim



Assinado eletronicamente por:

Walderino Mendes da Silva

CPF: ***.128.783-**

em 22/02/2024 18:06:37

IP com nº: 192.168.0.198

[www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=737](http://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=737)

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

- ✚ AVISO DE HOMOLOGAÇÃO : 057/2023 -
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS, DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIR
- ✚ ADITIVO DE CORREÇÃO : 317/2023 - OBJETO: MODIFICAÇÃO UNILATERAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO REGISTRADO SOB O Nº 317/2023, QUE VERSA SOBRE CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA SUPRIR DEMANDAS DAS SECRETARIAS



SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO : 057/2023

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2023/CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.11.23.0001

OBJETO: Registro de preço para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de gêneros alimentícios para atender demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social -SEMAS, do município de Itapecuru-Mirim/MA. A Secretaria Municipal de Assistência Social, por meio da sua Secretária Municipal na condição de Ordenadora de Despesa e no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto Municipal nº 030/2022, e com base nas informações constantes na adjudicação dos itens listados abaixo, de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação, nos termos do art. 13, inciso VI do Decreto nº 10.024/2019 e do item 14.2 do edital, o objeto acima especificado a favor das empresas:

1- **MARPEX COMERCIO E SERVICOS LIMITADA** inscrita no CNPJ Nº **32.441.928/0001-06**, no valor global de **R\$ 68.555,48 (sessenta e oito mil quinhentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e oito centavos)**, conforme itens abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	VALOR	TOTAL
1	ABACAXI PÉROLA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA , APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	UND	100	IN NATURA	R\$ 4,85	R\$ 485,00
2	ABÓBORA DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA , APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	KG	200	IN NATURA	R\$ 2,92	R\$ 584,00
6	ALFACE CRESPA, EM PÉ , APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIAS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	UND	100	IN NATURA	R\$ 2,74	R\$ 274,00
16	CARNE DE BOI SECA(CHARQUE) DE TRASEIRA: CARNE DE BOVINA/ VACA SALGADA E CORTADA EM MANTAS . SERÃO REJEITADAS QUANDO APRESENTAR ODORE E SABOR DESAGRADÁVEIS E ANORMAIS; QUANDO A GORDURA ESTIVER RANÇOSA; QUANDO AMOLECIDO, ÚMIDO E PEGAJOSO; EMBALAGEM PLÁSTICA À VÁCUO, CONTENDO 500 G, COM A ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE, PESO, REGISTRO NO MINISTÉRIO COMPETENTE E SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) EXPEDIDO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO; ABATIDA SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA; MANIPULADA EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS ADEQUADAS E SEM ADIÇÃO DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	PCT	500	FRIBOI	R\$ 28,97	R\$ 14.485,00
18	CEBOLA NACIONAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA , CASCA PROTETORA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	KG	240	IN NATURA	R\$ 6,00	R\$ 1.440,00



19	CENOURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA , APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	KG	240	IN NATURA	R\$ 7,10	R\$ 1.704,00
26	FÓRMULA INFANTIL PARA RECÉM-NASCIDO DE 0 ATÉ 06 MESES 400 G	LATA	60	NESTLÉ	R\$ 98,98	R\$ 5.938,80
27	FÓRMULA INFANTIL PARA RECÉM-NASCIDO DE 06 MESES ATÉ 01 ANO 400 G	LATA	60	NESTLÉ	R\$ 84,98	R\$ 5.098,80
29	LARANJA DE PRIMEIRA, IN NATURA, TIPO PÊRA , APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	KG	600	IN NATURA	R\$ 3,00	R\$ 1.800,00
30	LEITE EM PÓ INTEGRAL COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, EMBALAGEM CONTENDO 50 PACOTES COM 200G	FARD O	20	CCGL	R\$ 246,22	R\$ 4.924,40
31	LEITE EM PÓ INTEGRAL ZERO LACTOSE , COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. EMBALAGEM DE 200G.	FARD O	4	CCGL	R\$ 290,44	R\$ 1.161,76
32	LOURO EM FOLHAS SECAS , EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 04G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	PCT	100	KITANO	R\$ 2,25	R\$ 225,00
33	MOLHO DE TOMATE, PACOTE DE 500G , COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	PCT	288	BONARE	R\$ 5,36	R\$ 1.543,68
34	MAÇA, DE PRIMEIRA QUALIDADE , APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	KG	432	IN NATURA	R\$ 8,97	R\$ 3.875,04
38	MILHO BRANCO PARA CANJICA , PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 500G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	PCT	94	YOKI	R\$ 5,40	R\$ 507,60
40	ÓLEO COMESTÍVEL, VEGETAL, DE MILHO , PURO, FINO, SEM COLESTEROL, RICO EM VITAMINA E, EMBALAGEMCONTENDO NO MÍNIMO 900ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	160	CONCORDI A	R\$ 8,90	R\$ 1.424,00



42	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA GRANULADO ESCURO , PRODUTO PROTEICO OBTIDA POR FIAÇÃO E EXTRUSÃO TERMOPLÁSTICA, A PARTIR DE UMA OU MAIS DAS SEGUINTE MATÉRIAS-PRIMAS: PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA, PROTEÍNA CONCENTRADA DE SOJA E FARINHA DESENGORDURADA DE SOJA. A PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA É UTILIZADA COMO INGREDIENTE DE ALIMENTOS COMO FONTE PROTEICA E COMO "EXTENSOR" EM PRODUTOS DE CARNE. É TOLERADA A ADIÇÃO DE AROMAS E/OU CORANTES AO PRODUTO COM DESTINAÇÃO ESPECÍFICA, DESDE QUE TAIS ADITIVOS SEJAM COMPATÍVEIS COM OS ALIMENTOS A SEREM ELABORADOS, E APROVADOS PELA CNNPA. EMBALAGEM: PACOTE PLÁSTICO, CONTENDO 400G, OBSERVADAS AS NORMAS TÉCNICAS PERTINENTES À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA DE ALIMENTOS.	PCT	600	SORA	R\$ 5,75	R\$ 3.450,00
44	PEPINO DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA , APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	KG	100	IN NATURA	R\$ 2,75	R\$ 275,00
45	PIMENTÃO VERDE, DE PRIMEIRA, IN NATURA , APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	KG	200	IN NATURA	R\$ 6,55	R\$ 1.310,00
48	POLPA DE CAJA , DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 01 KG, EMBALADOS EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E O PRAZO DE VALIDADE.	KG	240	PURA POLPA	R\$ 9,42	R\$ 2.260,80
50	REPOLHO BRANCO , DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM CASCA PROTETORA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	KG	100	IN NATURA	R\$ 5,35	R\$ 535,00
53	SARDINHA NO MOLHO DE TOMATE , LATA DE 125G, CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE	CX	40	COQUEIRO	R\$ 238,00	R\$ 9.520,00
54	SELETA DE LEGUMES COMPLETA, EMBALAGEM DE 200G , COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE, CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES	CX	16	FUGINI	R\$ 105,00	R\$ 1.680,00
55	SELETA DE MILHO E ERVILHA, LATA DE 200G COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE, CAIXA CONTEND 24 UNIDADES	CX	16	FUGINI	R\$ 117,30	R\$ 1.876,80



57	TOMATE DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA , APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	KG	240	IN NATURA	R\$ 9,07	R\$ 2.176,80
						R\$ 68.555,48

2- **COMERCIAL GOA LTDA** inscrita no **CNPJ Nº 33.614.584/0001-44**, no valor global de **R\$ 78.340,92 (setenta e oito mil trezentos e quarenta reais e noventa e dois centavos)**, conforme itens abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	VALOR	TOTAL
3	ACHOCOLATADO EM PO, SOLUVEL, INSTANTÂNEO, NATURAL , EMBALAGEM CONTENDO 400G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE	PCT	1000	APTI	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00
5	ADOÇANTE DIETÉTICO, LÍQUIDO , EDULCORANTE ARTIFICIAL ASPARTAME, SEM SACARINA, SEM CICLAMATO, CONTÉM FENILALANINA, SEM GLÚTEN, FRASCOS COM 100ML.	UND	60	MARATÁ	R\$ 5,11	R\$ 306,60
7	ALHO, IN NATURA, DE PRIMEIRA , SEM RÉSTIA, SEM CASCA, BULBO INTEIRIÇO, DE BOA QUALIDADE, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO.	KG	60	IN NATURA	R\$ 18,99	R\$ 1.139,40
9	BANANA PRATA, IN NATURA, KG , APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	KG	600	IN NATURA	R\$ 5,19	R\$ 3.114,00
12	BISCOITO DE AGUA E SAL PACOTE 400G . INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AMIDO, SAL, EXTRATO DE MALTE, AÇÚCAR INVERTIDO, AÇÚCAR, FERMENTO BIOLÓGICO, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO E ACIDULANTE ÁCIDO	PCT	1.000	POTY	R\$ 6,19	R\$ 6.190,00
14	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EMBALAGEM À VÁCUO, 250G , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DE PRIMEIRA QUALIDADE, CARACTERÍSTICAS, ASPECTO, COR, ODOR E SABOR PRÓPRIOS. COM SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INDÚSTRIA DO CAFÉ – ABIC, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	PCT	900	PURO	R\$ 8,09	R\$ 7.281,00
15	CARNE BOVINA MOIDA DE PRIMEIRA QUALIDADE COM EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	KG	900	FRIBAL	R\$ 18,89	R\$ 17.001,00
17	CARNE BOVINA TIPO ACEM, DE PRIMEIRA QUALIDADE , EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	KG	120	FRIBAL	R\$ 20,90	R\$ 2.508,00



20	COLORIFICO , COMPOSTO POR FUBÁ ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO E SUSPENSÃO OLEOSA DE URUCUM. O PRODUTO NÃO DEVE CONTER QUANTIDADE SIGNIFICATIVA DE PROTEÍNAS, GORDURAS TOTAIS, GORDURAS SATURADAS, GORDURAS TRANS, FIBRA ALIMENTAR E SÓDIO, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 80G.	PCT	240	DONA CLARA	R\$ 1,29	R\$ 309,60
21	EXTRATO DE TOMATE , CONCENTRADO, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 350G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	288	BONARE	R\$ 3,40	R\$ 979,20
22	FÉCULA DE MANDIOCA , DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, SEM SUJIDADES, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	KG	120	PANTANAL	R\$ 7,40	R\$ 888,00
23	FEIJÃO CARIOCA - TIPO 1 , CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES, MISTURA DE OUTRAS VARIEDADES E ESPÉCIES, PACOTE 01 KG. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	KG	300	DONA DE	R\$ 9,68	R\$ 2.904,00
24	FILE DE PEITO DE FRANGO , DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADO, EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE, OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	KG	300	FRIATO	R\$ 18,15	R\$ 5.445,00
25	FLOCAO DE MILHO INGREDIENTES: MILHO, FERRO E ÁCIDO FÓLICO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. PACOTE 500G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	PCT	600	TIA DORA	R\$ 1,90	R\$ 1.140,00
28	FRANGO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADO , EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE, OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	KG	900	FRIATO	R\$ 10,11	R\$ 9.099,00
35	MACARRÃO ESPAGUETE , À BASE DE FARINHA COM OVOS, PACOTE CONTENDO 500G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE, FARDO CONTENDO 10 PACOTES DE 500G,	FARDO	80	SANTA CLARA	R\$ 38,19	R\$ 3.055,20
46	POLPA DE ACEROLA , DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM INDIVIDUA DE 01 KG, EMBALADOS EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E O PRAZO DE VALIDADE.	KG	480	ACEROLIMA	R\$ 7,88	R\$ 3.782,40
47	POLPA DE CAJU , DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM INDIVIDUA DE 01 KG, EMBALADOS EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E O PRAZO DE VALIDADE	KG	300	ACEROLIMA	R\$ 7,85	R\$ 2.355,00



49	POLPA DE GOIABA , DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO 01 KG, EMBALADOS EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E O PRAZO DE VALIDADE.	KG	480	ACEROLIMA	R\$ 7,79	R\$ 3.739,20
51	SAL REFINADO, IODADO , PARA CONSUMO DOMÉSTICO, PACOTE CONTENDO 01KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	KG	120	VENEZA	R\$ 1,69	R\$ 202,80
56	TEMPERO SECO . O PRODUTO NÃO DEVE CONTER QUANTIDADE SIGNIFICATIVA DE PROTEÍNAS, GORDURAS TOTAIS, GORDURAS SATURADAS, GORDURAS TRANS, FIBRA ALIMENTAR E SÓDIO, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 80G.	PCT	120	DONA CLARA	R\$ 2,33	R\$ 279,60
58	VINAGRE DE ALCÓOL, CLARO , EMBALAGEM CONTENDO 500ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	96	FOLHA VERDE	R\$ 1,27	R\$ 121,92
						R\$ 78.340,92

3- **MASTER COMERCIO E SERVICO LTDA** inscrita no **CNPJ Nº 43.262.038/0001-45**, no valor global de **R\$ 103.422,60 (cento e três mil quatrocentos e vinte e dois reais e sessenta centavos)**, conforme itens abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	VALOR	TOTAL
4	AÇÚCAR REFINADO, PACOTE DE 01 (UM) QUILO , DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	KG	600	OLHO D'ÁGUA	R\$ 3,97	R\$ 2.382,00
8	ARROZ BRANCO, SUBGRUPO POLIDO, CLASSE LONGO FINO, TIPO 1 , PACOTE CONTENDO 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	KG	2.000	CAMIL	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00
10	BATATA INGLESA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA , COMPACTA E FIRME, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	KG	240	IN NATURA	R\$ 5,98	R\$ 1.435,20
11	BETERRABA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA , APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	KG	120	IN NATURA	R\$ 6,10	R\$ 732,00
13	BISCOITO DE MAIZENA PACOTE 400G . INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AMIDO, SAL, EXTRATO DE MALTE, AÇÚCAR INVERTIDO, AÇÚCAR, FERMENTO BIOLÓGICO, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO E ACIDULANTE ÁCIDO	PCT	600	FORTALEZA	R\$ 6,20	R\$ 3.720,00



36	MAMÃO, DE PRIMEIRA, IN NATURA, TIPO FORMOSA , APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.	KG	100	IN NATURA	R\$ 6,11	R\$ 611,00
37	MARGARINA VEGETAL, COM SAL , EMBALADA EM POTE CONTENDO 500G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	POTE	240	QUALY	R\$ 6,19	R\$ 1.485,60
39	MILHO PARA PIPOCA PCT COM 500G	PCT	120	YOKI	R\$ 4,69	R\$ 562,80
41	OVOS CLASSE A , BRANCO, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE, CAIXAS COM 12 CARTELAS COM 30 OVOS CADA CARTELA	CX	300	O VIZIN	R\$ 238,00	R\$ 71.400,00
43	PEIXE DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA	KG	120	IN NATURA	R\$ 14,15	R\$ 1.698,00
52	SARDINHA EM ÓLEO , LATA DE 125G, CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDATE	CX	40	GOMES DA COSTA	R\$ 234,90	R\$ 9.396,00
						R\$ 103.422,60

Dê-se ciência e publique-se no Diário Oficial e no Sítio Eletrônico deste poder executivo para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Itapecuru-Mirim/MA, 22 de fevereiro de 2024.

TERESA BARBOSA MACIEL
Secretária Municipal de Assistência Social



SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - ADITIVO DE CORREÇÃO : 317/2023

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CORREÇÃO JUNTO AO CONTRATO Nº 317/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.12.06.0022, ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.08.29.0011. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE e a empresa P R DOS SANTOS JUNIOR. OBJETO: Modificação unilateral do Contrato Administrativo registrado sob o nº 317/2023, que versa sobre Contratação de pessoa jurídica especializada para o fornecimento de materiais permanentes para suprir demandas das Secretarias Municipais de Itapecuru -Mirim/MA. DATA DA ASSINATURA: 15/01/2024. BASE LEGAL: art. 58, inciso I; art.65, inciso I, alínea b, da Lei Federal nº 8666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. ASSINATURAS: P/Contratante: Tiago de Oliveira Ferreira - Secretário Municipal de Meio Ambiente. P/Contratante: Pedro Rodrigues dos Santos Junior.

